
 

 

Comune  di  Gemmano 
PROVINCIA DI RIMINI 

 

PIAZZA  ROMA  N. 1 - 47855  GEMMANO  (RN) 

TEL. 0541 – 85.40.60 / 85.40.80        FAX  0541 – 85.40.12 

C.F. 82005670409   –     P.IVA 01188110405 

www.comune.gemmano.rn.it/ 

  
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 6 del 16/05/2023 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA  

PRIMARIA DI GEMMANO PER IL GIORNO MERCOLEDI' 17 MAGGIO 2023  A SEGUITO 

DELL'ALLERTA N. 62/2023 DI COLORE "ROSSO" PER CRITICITA' IDRAULICA E 

IDROGEOLOGICA EMESSA IL 16/5/2023 DALLA PROTEZIONE CIVILE DELL'EMILIA- 

ROMAGNA. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamata la propria precedente Ordinanza n. 5 del 15/5/2023 avente ad oggetto: ORDINANZA DI 
CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA  PRIMARIA DI GEMMANO PER IL 
GIORNO MARTEDI' 17 MAGGIO 2023  A SEGUITO DELL'ALLERTA N. 61/2023 DI COLORE "ROSSO" 
PER CRITICITA' IDRAULICA E IDROGEOLOGICA EMESSA il 15/5/2023 DALLA PROTEZIONE CIVILE 
DELL'EMILIA- ROMAGNA” adottata a seguito dell’allerta rossa n. 61/2023 emanata congiuntamente 
dall’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae E-R, 
per avverse condizioni meteo; 
 
Tenuto conto che in data odierna, vista la persistente situazione di criticità, è stata emanata l’ulteriore allerta 
meteo codice Rosso n. 62 del 16/5/2023 dalle ore 0:00 del 17/5/2023 fino alle ore 0:00 del 18/5/2023 che 
testualmente recita: ”Mercoledì 17 maggio – Criticità idraulica e idrogeologica. Per domani mercoledì 17 
maggio permarrà una circolazione depressionaria con precipitazioni diffuse nella prima parte della giornata, in 
progressiva attenuazione. 
Si prevede il perdurare di piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d’acqua 
del settore centro-orientale della regione. Sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno si prevedono colmi di 
piena prossimi ai franchi arginali e ai massimi storici. Saranno inoltre possibili significativi innalzamenti dei 
livelli idrometrici sul reticolo idrografico minore, con associati fenomeni di erosione spondale e possibili 
inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà 
di smaltimento delle acque della rete di bonifica. 
Dal punto di vista della criticità idrogeologica saranno ancora possibili dissesti su tutto il territorio collinare e 
montano, localizzati nel settore occidentale, diffusi nel settore centrale e numerosi ed estesi nella Romagna. 
Permangono condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento lungo i versanti caratterizzati da 
condizioni idrogeologiche fragili e di frequenti frane a carico della rete stradale, accompagnate da 
ruscellamenti con erosione accelerata, trasporto e sedimentazione di materiale. 
Si prevedono condizioni di alta marea, inferiori ai livelli di attenzione, che tuttavia potranno favorire localizzate 
esondazioni di fiumi e canali alla foce, per le difficoltà di deflusso delle piene in mare. 
Non si escludono venti forti (50-61 Km/h) da nord-est con possibili raffiche di intensità superiore nella prima 
parte della giornata sul crinale appenninico centro-occidentale e lungo la fascia costiera. 
 
Viste le indicazioni pubblicate dalla Regione Emilia Romagna; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in via precauzionale alla chiusura delle scuole sul territorio di Gemmano ––

anche nella giornata di domani, mercoledì 17 maggio 2023 – a seguito della sopra richiamata Allerta 
meteo di colore ‘rosso’ per criticità idraulica e idrogeologica, emessa dalla Protezione Civile dell’Emilia-
Romagna in considerazione della persistenza dell’ondata di maltempo che sta interessando il nostro 
territorio; 
  
Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

http://www.comune.gemmano.rn.it/


 

ORDINA 
 

in via precauzionale, per le motivazioni esposte in narrativa, la chiusura delle scuole sul territorio di 

Gemmano nella giornata di mercoledì 17 maggio 2023. 
 

DISPONE 
 
1. di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito istituzionale; 
2. che copia della presente ordinanza sindacale sia trasmessa a: 

 Prefetto Provincia di Rimini; 

 Stazione dei Carabinieri di Montefiore Conca 

 Polizia Locale 

 Istituto Comprensivo di Morciano di Romagna 
 

 

AVVERTE 
 
1. che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna – Bologna ed entro 120 gg. presentare Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

    Il Sindaco 
                                                                                                                                               Riziero Santi 

 

 
 
Gemmano, 16/05/2023  
 Il Sindaco 
 Riziero Santi 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.) 
 
 


